
 

VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

Nomina Commissione Elettorale Comunale

1.

6. VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE

PETRUCCI STEFANO VICESINDACO

7. GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SETTE del mese di GIUGNO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica Ordinaria

in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE

DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE

10. DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca
D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Atto n. 26 del 07-06-2019

N.

3.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che nella giornata del 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del

Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco;

che l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233 e successive modificazioni, dispone che il

Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva all’elezione del Sindaco e della Giunta

Municipale elegge, nel proprio seno, la Commissione Elettorale Comunale;

che l’art. 2, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che “Le funzioni della

commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della

Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono

attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli articoli

12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223

del 1967, e successive modificazioni. L'incarico di componente delle commissioni elettorali

comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali e' gratuito, ad

eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad

oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989,

n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve

intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale”;

che il medesimo art. 2 della Legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di componente della

Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente

sostenute;

VISTO l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967 n.223, così come modificato dall’art. 26 della Legge

24.11.2000 n. 340 e successivamente sostituito dall’art. 10, comma 2, della Legge 21.12.2005

n. 270, ulteriormente modificato dall’art. 3-quinques del D.L. 3.01.2006 n. 1, convertito in

Legge 27.01.2009 n. 22, che testualmente recita: “Il Consiglio Comunale, nella prima seduta,

successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta municipale elegge, nel proprio seno, la

Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di

quella nuova eletta dal nuovo Consiglio. La Commissione è composta dal Sindaco e da tre

componenti effettivi e da tre supplenti nei comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a

cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”.

che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;

che a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun

consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che

hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;



che nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato

a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il

consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

che a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;

che il Sindaco non prende parte alla votazione;

con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri effettivi

della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;

che la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio;

DATO ATTO che, essendo questo Consiglio composto da n. 11 membri, la Commissione

suddetta dovrà essere costituta da n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti ed in essa dovrà

essere rappresentata la minoranza;

VISTO l’art. 41, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il parere favorevole espresso dal segretario comunale sulla regolarità tecnica della

proposta;

INDIVIDUATI due consiglieri con funzione di scrutatori nelle persone di Calcioli Paola e

Volpetti Corrado;

PROCEDUTOSI  alla votazione a scrutinio segreto con i seguenti  risultati:

Valentini Antonio  n. 3 voti

Calcioli Paola  n. 3 voti

Petrucci Stefano  n. 1 voto

Di Giammarino Dante n. 3 voti

CONSIDERATO, dunque, che i consiglieri con il maggior punteggio risultano Valentini Antonio,

Calcioli Paola e Di Giammarino Dante, gli stessi saranno I component effettivi della

commissione;

SI PROCEDE alla votazione, a scrutinio segreto, per l’individuazione dei componenti supplenti

con i seguenti risultati:

De Santis Mario  n. 3 voti



Volpetti Corrado  n. 3 voti

Petrucci Stefano  n. 4 voti

TERMINATE le votazioni

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante alla presente;1.

di proclamare eletti, quali membri della Commissione Elettorale Comunale, oltre il2.

Sindaco che ne è membro di diritto, i seguenti consiglieri:

Come effettivi: Calcioli Paola, Valentini Antonio e Di Giammarino Dante.

Come supplenti: Petrucci Stefano, De Santis Mario e Volpetti Corrado.



Oggetto: Nomina Commissione Elettorale Comunale

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 04-06-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Serena De Luca

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      14-06-2019      al      29-

06-2019

N. Reg. 579

Lì, 14-06-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


